
Deliberazione  31 luglio 2023, n.464

REGIONE BASILICATA

Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 - Regolamento (UE)
2021/1060 -  Ridefinizione della composizione del Partenariato istituito con D.G.R. n.
105 del 24.02.2023.



 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

PRESIDENTE

31/07/2023

31/07/2023 10:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA
202300464

1

Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 - Regolamento (UE) 2021/1060 -  Ridefinizione della composizione del
Partenariato istituito con D.G.R. n. 105 del 24.02.2023.

X



 

Pagina 2 di 8 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

VISTO         il D. Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA                 la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO            lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 

1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di 

Protezione dei dati personali”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento 

Amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle 

strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 

1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA     la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento 

contabile della Regione Basilicata”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, 

rispettivamente “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”, pubblicato sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022;  

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17/01/2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8 -  

Definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 214 del 14.4.2023 recante: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in 

Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con Legge 24 febbraio 

2023, n. 14 art. 11-bis”; 

VISTA  la D.G.R. n. 253 del 5.5.2023 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 - art. 3 comma 4 D. Lgs. 

118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

per il triennio 2023/2025”; 

VISTA  la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 

2023”; 

VISTA  la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’8 giugno 2023, recante: “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 324 dell’8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA   la D.G.R. 352 del 14.06.2022 avente ad oggetto “Programmazione della 

Politica di Coesione 2021-2027 (Fondi FESR e FSE Plus). Adempimenti” con 

la quale si è designato il Direttore Generale della Direzione Generale per 

la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie 



 

Pagina 4 di 8 

quale Autorità di Gestione e interlocutore della Commissione, del 

Dipartimento della coesione e di tutti i soggetti istituzionali coinvolti nel 

processo di negoziazione del Programma Regionale FESR e FSE+ 2021-2027 

della Regione Basilicata; 

VISTI   i Regolamenti che disciplinano la Politica di Coesione per il periodo 2021-   

2027, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 30 giugno 

2021 con entrata in vigore dal 1°luglio 2021, ed in particolare: 

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24     giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) 

e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 

- Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24   giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e 

al Fondo di coesione; 

    

- Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24 giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo 

«Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo 

europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento 

esterno; 

   

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziari 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787 del 

15 luglio 2022 che - ai sensi dell’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento 

UE n. 1060/2021 – approva l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 9766 del 

16.12.2022 che approva il programma plurifondo "Programma regionale 

Basilicata FESR FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per 

la regione Basilicata in Italia; 

VISTA  la D.G.R. n. 47 del 1.02.2023 con la quale la Giunta Regionale ha preso 

atto della Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 9766 del 



 

Pagina 5 di 8 

16.12.2022 che approva il programma "Programma regionale Basilicata 

FESR FSE+ 2021-2027"; 

CONSIDERATO  che il Regolamento (UE) n. 240/2014 stabilisce all’art. 2 che “Gli Stati 

membri provvedono a che i partner di cui all’art. 5, paragrafo 1, del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 siano il più possibile rappresentativi delle 

parti interessate e siano nominati in qualità di rappresentanti debitamente 

autorizzati, tenendo conto delle loro competenze, della capacità di 

partecipare attivamente e di un adeguato livello di rappresentanza e 

individua all’art.4 le categorie di partenariato e le ipotesi minime entro le 

quali devono essere identificati i partner pertinenti; 

VISTO  che il Regolamento (UE) n. 2021/1060 all’art. 8 “Partenariato e 

governance a più livelli”, paragrafo 1, prevede che: 

“Per l’accordo di partenariato e per ogni programma ciascuno Stato 

membro organizza e attua un partenariato globale conformemente al 

proprio quadro istituzionale e giuridico. Tale partenariato include almeno i 

seguenti partner: 

a) le autorità a livello regionale, locale, cittadino e altre autorità 

pubbliche; 

b) le parti economiche e sociali; 

c) gli organismi pertinenti che rappresentano la società civile, quali i 

partner ambientali, le organizzazioni non governative e gli organismi 

incaricati di promuovere l’inclusione sociale, i diritti fondamentali, i 

diritti delle persone con disabilità, la parità di genere e la non 

discriminazione; 

d) le organizzazioni di ricerca e le università, se del caso.”; 

RITENUTO  necessario, in coerenza con quanto stabilito in materia dai precitati 

Regolamenti (UE), assicurare la continuità del coinvolgimento del 

partenariato, garantendo rappresentatività, competenze e capacità di 

partecipazione attiva, nelle successive fasi di preparazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione del Programma Regionale Basilicata FESR 

FSE+ 2021-2027 oltre che attraverso la partecipazione di una sua 

rappresentanza all’interno del Comitato di Sorveglianza, con modalità 

che consentano di proseguire il percorso intrapreso in materia di 

rafforzamento del dialogo sociale nel precedente periodo di 

programmazione; 

PRESO ATTO  che nel processo di confronto partenariale sulla costruzione del 

Programma plurifondo regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027, al fine di 

assicurare la necessaria continuità interlocutoria e di confronto nella fase 

di transizione, sono stati coinvolti i componenti del “Partenariato FSE 2014-

2020” e del “Partenariato FESR 2014-2020”; 



 

Pagina 6 di 8 

 

VISTA la D.G.R. n. 105 del 24.02.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale 

Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 - Regolamento (UE) 2021/1060 - Istituzione 

Partenariato ex art. 8 del Regolamento (UE) 2021/1060”; 

VISTO l’Allegato 1 della predetta D.G.R. contenente l’elenco dei componenti 

del Partenariato del Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027; 

EVIDENZIATO CHE nella medesima D.G.R. si precisava la possibilità di adesione di ulteriori 

partner; 

 

VISTE le richieste di adesione pervenute tra la data di istituzione del Partenariato 

e la data di approvazione della presente D.G.R.; 

 

VISTA la nota prot. n. 0038351/2023 del 22.05.2023 acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 0110038/12BA in pari data, con la quale la Guardia di 

Finanza – Comando Regionale Basilicata chiedeva la cancellazione dalla 

compagine partenariale; 

 

RAVVISATA pertanto, la necessità di ridefinire la composizione del Partenariato del 

Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 rispetto a quella 

approvata con D.G.R. n. 105 del 24.02.2023; 

 

 

 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1. di ridefinire, in ottemperanza a quanto stabilito dal Regolamento (UE) 240/2014 e ad 

integrazione della D.G.R. n. 105 del 24.02.2023, il Partenariato del Programma 

Regionale FESR FSE+ 2021-2027 secondo la nuova composizione aggiornata di cui 

all’ Allegato 1 della presente Deliberazione; 

 

2. di dare atto che l’Allegato 1 della presente Deliberazione annulla e sostituisce 

l’Allegato 1 della D.G.R. n. 105 del 24.02.2023; 

 

3. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

 



 

Pagina 7 di 8 

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, del succitato 

regolamento e dei relativi allegati sul BUR della Regione Basilicata e sul sito web 

istituzionale. 

 

 

 

 

 

 

 

Maria Chiara Basile

Anna Rinaldi Alfonso Morvillo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Michele Busciolano Vito Bardi

X



PARTENARIATO PROGRAMMA REGIONALE BASILICATA FESR FSE+ 2021-2027 
 

COMPOSIZIONE 
 
 

Sezione A – Partenariato istituzionale (P.I.) 
 
 

1. Acquedotto Lucano 

2. Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura (ALSIA) 

3. Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile - 

Centro Trisaia (ENEA) 

4. Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Basilicata (ARPAB) 

5. Agenzia Regionale per il Lavoro e le transazioni nella vita attiva (ARLAB) 

6. Agenzia Spaziale Italiana - Centro Geodesia Spaziale (ASI) 

7. Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) 

8. Autorità di Bacino della Calabria 

9. Autorità di Bacino della Puglia 

10. Autorità di Bacino Interregionale della Basilicata 

11. Autorità di Bacino Regionale Campania Sud ed Interregionale del Bacino Idrografico del 

Fiume Sele 

12. Autorità Diritti e pari opportunità 

13. Azienda di Promozione Territoriale della Regione Basilicata (ATP) 

14. Azienda Sanitaria di Potenza 

15. Azienda Sanitaria di Matera 

16. Camere di Commercio della Basilicata 

17. Centro di Geomorfologia Integrata per l’area del Mediterraneo 

18. Consorzio Area di Sviluppo Industriale (ASI) Potenza 

19. Consorzio Area di Sviluppo Industriale (ASI) Matera 

20. Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) 

21. Consorzio Nazionale delle Ricerche– Istituto Metodologie Analisi Ambientale (CNR IMAA) 

22. Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Struttura della Materia (CNR ISM) 

23. Consorzio Tecnologie per le Osservazioni della Terra e i Rischi Naturali (TERN) 

24. Direzione Regionale Mibac e del Ministero dell’Istruzione 

25. EURES – Referente Regione Basilicata 

26. Federparchi Basilicata 



27. Fondazione Ente Nazionale Idrocarburi (ENI) – Enrico Mattei 

28. INRIM – Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 

29. Parco Archeologico Storico Naturale delle Chiese Rupestri del Materano 

30. Parco Gallipoli Cognato 

31. Parco Nazionale Appennino Lucano Val D’agri Lagonegrese 

32. Parco Nazionale del Pollino 

33. Provincia di Potenza 

34. Provincia di Matera 

35. Società Energetica Lucana (SEL) 

36. Sviluppo Basilicata 

37. Tecnoparco Val Basento 

38. Ufficio Biodiversità di Potenza 

39. Ufficio Scolastico Regionale 

40. Unione delle Province d’Italia (UPI) 

41. Unione Nazionale Comuni e Comunità Enti Montani (UNCEM) 

42. Università degli Studi di Basilicata 

 
Sezione B – P Partenariato economico e sociale (P.E.S.) 

 

1. Associazione a Difesa e Tutela dei Consumatori Basilicata (ADICONSUM) 

2. Associazione Bancaria Italiana Basilicata (ABI) 

3. Associazione Generale Cooperative Italiane (AGCI) 

4. Associazione Lucana Imprenditori Basilicata (ALI) 

5. Associazione Nazionale Archeologi di Basilicata 

6. Associazione Nazionale Commercio Prodotti e Servizi Energetici - Coordinamento Regione 

Basilicata (ASSOPETROLI) 

7. Associazione per la Difesa dei Consumatori e degli Utenti Basilicata (ARCO) 

8. Associazione per la Difesa e l’Orientamento dei Consumatori (ADOC) 

9. Associazione Piccole e Medie Industrie Potenza e Matera (API) 

10. ASSOFOR Basilicata 

11. Collegio dei Geometri Matera 

12. Collegio dei Geometri Potenza 

13. Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureti di Matera 



14. Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureti di Potenza 

15. Confagricoltura Basilicata 

16. Confartigianato Potenza 

17. Confartigianato Matera 

18. Confcommercio Potenza 

19. Confcommercio Matera 

20. Confcooperative 

21. Confimi Industria Basilicata 

22. Federazione Regionale delle Associazioni delle Piccole e Medie Industrie della Basilicata 

(Confapi Basilicata) 

23. Federazione delle Associazioni delle Piccole e Medie Industrie di Matera (Confapi Matera) 

24. Federazione Regionale Coltivatori Diretti (Coldiretti) 

25.  Confederazione delle Libere Associazioni Artigiane Italiane (CLAII) 

26. Confederazione Generale dell’Industria Italiana Confindustria Basilicata 

27. Confederazione Italiana Agricoltori (CIA) 

28. Confederazione Generale Italiana del Lavoro (CGIL) 

29. Confederazione Italiana dei Sindacati Autonomi dei Lavoratori (CONFSAL) 

30. Confederazione Italiana Libere Professioni 

31. Confederazione Italiana Sindacati Autonomi Lavoratori Basilicata (CISAL) 

32. Confederazione Italiana Sindacati dei Lavoratori (CISL) 

33. Confederazione Nazionale dell’artigianato e della Piccola e Media Impresa Potenza e Matera 

(CNA) 

34. Confesercenti Potenza e Matera 

35. Conflavoro PMI Matera 

36. Consigliere Regionale di Parità 

37. Edilcassa di Basilicata 

38. Federconsumatori Basilicata 

39. Legacoop Basilicata 

40. Ordine degli Architetti Matera 

41. Ordine degli Architetti Potenza 

42. Ordine degli Assistenti Sociali della Basilicata 

43. Ordine dei Chimici Potenza 



44. Ordine dei Chimici Matera 

45. Ordine dei Consulenti del Lavoro Matera 

46. Ordine dei Consulenti del Lavoro Potenza 

47. Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Potenza 

48. Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili Potenza 

49. Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di sala Consilina, Circondario del 

Tribunale di Lagonegro 

50. Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili Melfi 

51. Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili Matera 

52. Ordine dei Farmacisti Potenza 

53. Ordine dei Geologi Basilicata 

54. Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza 

55. Ordine degli Ingegneri della Provincia di Matera 

56. Ordine degli Psicologi della Basilicata 

57. Ordine dei Veterinari della Provincia di Potenza 

58. Unione Europea delle Cooperative (Ue.Coop) 

59. Unione Generale del Lavoro (UGL) 

60. Unione Italiana del Lavoro (UIL) 

61. Unione Nazionale Cooperative Italiane Basilicata (UNCI) 

 

Sezione C – Partenariato degli organismi della società civile (P.S.C.) 
 
 

1. Collegamento Italiano di Lotta alla Povertà Basilicata (Cilap Eapn) 

2. Federazione Italiana per il Superamento dell’Handicap Basilicata 

3. Forum dei Giovani di Basilicata 

4. Forum Terzo Settore Basilicata  

5. Legambiente Basilicata 

6. WWF 

 


